O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 11,
inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 118/2026

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a implantação de calçadas no
lado esquerdo (Avenida das Araucárias) entre as Ruas Pelicano e Dr. Valério Sobania,
partindo do Bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A ausência de calçadas na referida rua obriga os transeuntes a realizar travessias
perigosas, expondo-os a riscos de acidentes e conflitos com veículos, além de comprometer
a acessibilidade e a segurança de pedestres, especialmente idosos, pessoas com
mobilidade reduzida e crianças.

Objetivos da proposta:
• Garantir segurança viária – Implementar calçadas adequadas para evitar acidentes

e proteger pedestres;
• Promover acessibilidade universal – Assegurar condições de deslocamento seguro

e inclusivo, em conformidade com normas de acessibilidade;
• Melhorar a infraestrutura urbana – Valorizar o espaço público, contribuindo para a

organização e o embelezamento do bairro.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de janeiro de 2026.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2026-01-14T09:09:34-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1